nous aperçûmes le lieu où Josué arrêta le soleil par ses prières et où l'on voit encore des vestiges de l'ancienne ville de Gabaon. Nous rencontrâmes plus loin, sur la cime d'une montagne, la tour du prophète Samuel, où je crois qu'il fut enseveli. »

Vers la même époque, Quaresmius nous donne également quelques détails sur cette localité, que, à l'exemple de beaucoup d'autres pèlerins, il confond à tort avec l'ancienne ville de Nicopolis.

Tempore christianorum, quando occuparunt Terram Sanctam, sub Godefrido, habuit [Emmaus] episcopum, qui erat sub metropolitano Cæsariensi¹. At nostro hoc calamitoso tempore, non civitatis, non castrî formam retinet, solo æquata. Ejus multi quadrati et elaborati lapides Jerosolymam delati fuere, quando, circa annum Domini 1517, sub Selimo, Turcarum imperatore², muris cincta et restaurata fuit Sancta Civitas, ut ab harum partium incolis qui ea tempestate vixerunt, et quorum aliqui adhuc vivunt, traditum est. In præsentia solum fundamenta et ruinæ apparent, quæ non obscure illius pristinam fortitudinem et dignitatem ostendunt, et non in ejusdem duntaxat situ, sed etiam circa ipsam. Quod magis integrum cernitur, est domus in qua Christus cum duobus discipulis hospitio exceptus fuit : quæ olim in pulchram versa ecclesiam, nunc fere tota collapsa visitatur³.

Peu de temps après Quaresmius, le père Eugène Roger, religieux franciscain français, qui séjourna cinq ans en Palestine et qui a composé un ouvrage intitulé : *La Terre sainte ou Description topographique très-particulière des Saints Lieux*, n'oublie pas non plus, dans le xvii^e chapitre de son livre, de nous parler d'Emmaüs, de son sanctuaire et du pèlerinage que l'on continuait à y accomplir le lundi de Pâques.

Dans le courant du même siècle, Jean Doubdan, prêtre et chanoine de Saint-Denis, qui s'embarqua pour la Palestine en 1651 et qui publia, à son retour, la relation de son pèlerinage sous le titre de : *Voyage de la Terre sainte*, consacre presque entièrement à l'histoire et à la description d'Emmaüs le chapitre xiv de son ouvrage.

¹ Willelm. Tyr. l. XIV, c. xii.

² Ceci est un anachronisme; les murs de Jérusalem ne furent relevés que sous le successeur de Sélim, c'est-à-dire sous

le sultan Soliman, l'an de Jésus-Christ 1542.

³ *Elucidatio Terræ Sanctæ*, tome II, p. 720.

Je pourrais citer pareillement, à peu près à la même époque, le célèbre voyageur français Jean Thévenot¹ et le père Mariano Morone², Milanais, custode de Terre sainte en 1652 et 1655, qui l'un et l'autre n'oublent pas de parler du pèlerinage d'Emmaüs.